
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Giang, ngày        tháng 01 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc công nhận các huyện, thành phố  

đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023 
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  BẮC GIANG 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của 
Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;  

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của 
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, 
quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; 

Căn cứ Quyết định số 1387/QĐ-BGDĐT ngày 29/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo 
dục và Đào tạo về việc đính chính Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 
tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện 
bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập 
giáo dục, xóa mù chữ; 

Theo đề nghị của Đoàn kiểm tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ chữ năm 
2023 tại Tờ trình số 119/TTr-ĐKTPCGD, XMC ngày 26 tháng 12 năm 2023. 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 
Điều 1. Công nhận 10 huyện, thành phố đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù 

chữ tại thời điểm tháng 10 năm 2023, như sau: 

TT 
Huyện/ 

Thành phố 

Phổ cập giáo dục 
mầm non cho trẻ 

em 5 tuổi 

Phổ cập giáo dục
tiểu học 

Phổ cập giáo dục 
trung học cơ sở 

Xóa mù chữ 

1 Sơn Động Đạt Mức độ 3 Mức độ 3 Mức độ 2 

2 Lục Ngạn Đạt Mức độ 3 Mức độ 3 Mức độ 2 

3 Lục Nam Đạt Mức độ 3 Mức độ 3 Mức độ 2 

4 Lạng Giang Đạt Mức độ 3 Mức độ 3 Mức độ 2 

5 Yên Dũng Đạt Mức độ 3 Mức độ 3 Mức độ 2 

6 Bắc Giang Đạt Mức độ 3 Mức độ 3 Mức độ 2 



2 
 

7 Việt Yên Đạt Mức độ 3 Mức độ 3 Mức độ 2 

8 Hiệp Hòa Đạt Mức độ 3 Mức độ 3 Mức độ 2 

9 Tân Yên Đạt Mức độ 3 Mức độ 3 Mức độ 2 

10 Yên Thế Đạt Mức độ 3 Mức độ 3 Mức độ 2 

Điều 2. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo, duy 
trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo tiêu chuẩn và các 
điều kiện đảm bảo được quy định tại Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 
tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện 
đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập 
giáo dục, xóa mù chữ. 

Điều 3. Giám đốc sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh; 
Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ 
Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ GDĐT (báo cáo); 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH; 
- Lưu VT, KGVXLS. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Mai Sơn 
 


